dolo non metu pedem rettulit. Lenis a tergo cliuus erat iter aciem & castra: & quod multitudo suppeditabat: aliquot ualidas cohortes in castris armatas instructasque reliquerat quo iter commissum iam certamen: ubi uallo appropinquasset hostis: erumperet. Romanus cedente hostem effuse sequendo in locum iniquum pertractus opportunus huic eruptioni fuit uersus itaque in uictorem terror: & nouo hoste & supina ualle romanam inclinauit aciem. Instant uolsi recetes: quæ castris impetum fecerant: integritatem & illi pugnam: quæ simulata cesserant fuga. Iam non recipiebat se romanus miles: sed immemor presentis ferociæ: ueterisque decoris terga passim dabat: atque effuso cursu castra repetebat. Cum Camillus sublatum a circumstantibus in equum: & raptim subsidiis oppositis: hæc est: inquit: milites pugna: quæ poposcistis: quæ homo: quæ deus est: quæ accusare poscitis: uestra illa temeritas: uestra ignauia hæc est: secuti alium ducem sequimini nunc Camillum: & quod ductu meo soletis: uincite. Quid uallum & castra spectatis: neminem uestrum illa nisi uictorem receptura sunt. Pudor prior tenuit effusos: idem ut circumagi signa obuertique aciem uiderunt in hostem: & dux proterquam tot insignis triumphis et ætate uenerabilis: iter prius signa: ubi plurimus labor piculumque erat: se offerebat: increpare singuli se quisque & alios: & adhortatio inuicem totam alacri clamore peruasit aciem. Neque alter tribunus rei defuit: sed missus a collega restitutum peditum aciem ad eques non castigando ad quam rem leuiorem auctorem eum culpæ societas fecerat: sed ad imperio totus ad preces uersus orare singulos uniuersosque: ut se reum fortunæ eius dici crimine eximerent: abnuente ac prohibente collega temeritatis me omnium potius focium: quæ unius prudentiæ dedi. Camillus in utraque uestra fortuna suam gloriam uidet: ego: non restitui pugna: quod miserimum est fortunam cum omnibus: infamiam solum sentiam. Optimum uisum est in fluctuantem aciem tradi equos: & pedestri pugna iuadere hostes: eunt insignes armis aique: qua premi parte maxime peditum copias uident nihil neque apud duces: neque apud milites remittit a summo certamine animi. Sensit ergo euentus uirtutis enixe opem & uolsi: quæ modo simulato metu cesserat: eunt in ueram fugam effusi. Magna pars: & in ipso certamine & post in fuga cæsi ceteri in castris: quæ capta eodem impetu sunt: plures tamen capti: quæ occisi: ubi in recensendis captiuis cum tusculani aliquot noscitantur: secreti ab aliis ad tribunos adducunt: percunctantibusque facti publico consilio militasse. Cuius tam uicini belli metu Camillus motus extemplo se Romam captiuos ducturus ait: ne patres ignari sint Tusculanos ab societate descisse: castris exercitumque interim: si uideatur præsit collega documento unus dies fuerat: ne sua consilia melioribus præferret: nec tamen aut ipsi aut in exercitu cuiquam satis placato animo Camillus laturus culpam eius uidebatur qua data: in tam præcipitem casum respublica esset: & tum in exercitu: tum Romæ constans omnium fama erat: cum uaria fortuna in uolsis gesta res esset: aduersæ pugnae fugæque in. L. Furio culpam secundæ decus omne penes. M. Furius esse. Introductis in senatum captiuis: cum bello persequendos tusculanos patres censuissent. Camilloque id bellum mandassent: adiutorem sibi ad eam rem unum petit: permissoque ut ex collegis optaret: quem uellet contra spem omnium. L. Furium optauit. Qua moderatione animi tum collegæ leuauit infamiam tum sibi gloriam ingentem peperit. Nec fuit cum tusculanis bellum: pace constanti uim romanam arcuerunt quam armis non poterat. Intransibus fines romanis: non demigratum ex propinquis itineris locis non cultus agroque intermissus: patetibus urbis portis togati obuia frequentes imperatoribus processere: comertus exercitui comiter in castra ex urbe: & ex agris deuehitur. Tum Camillus castris ante portas positus: eadem ne forma pacis: quæ in agris ostendebatur: etiã intra moenia esse: scire cupiens: ingressus urbem: ubi patentes ianuas & tabernis aptis proposita omnia in medio uidit: intectosque opifices suo quæque operi & ludos litterarum strepere discertium uocibus: ac repletas semitas iter uulgus: aliud puerorum & mulierum huc atque illuc